ATO DE CONVOCAÇÃO 01/2026

Presidente Interino da Câmara Municipal

O PRESIDENTE INTERINO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE SANTO DO TOCANTINS, Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e regimentais, especialmente
aquelas previstas na Lei Orgânica do Município e no Regimento Interno desta
Casa Legislativa,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Orgânica Municipal e no Regimento Interno
da Câmara Municipal, que disciplinam a composição e o processo de eleição da
Mesa Diretora;

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da legalidade,
à publicidade, transparência e continuidade administrativa aplicáveis

Administração Pública;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a regularidade do processo
legislativo e a organização administrativa do Poder Legislativo Municipal;

CONSIDERANDO os fatos constante nos Autos no. 0000070-
37.2026.8.27.2731; principalmente na ocultação de documentos, e visando a
necessidade de assegurar a regularidade do processo legislativo e a
organização administrativa do Poder Legislativo Municipal; RESOLVE:

Art. 1º Convocar os Senhores Vereadores para Sessão Especial, a realizar-se no
dia 13 de fevereiro de 2026, às 18 horas, no Plenário da Câmara Municipal de
Monte Santo do Tocantins – TO, destinada à eleição da Mesa Diretora para o
Ano de 2026.
Art. 2º A eleição será realizada nos termos da Lei Orgânica do Município e do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, mediante votação aberta e nominal,
com registro em ata, procedendo-se imediatamente à apuração e proclamação
do resultado.
Art. 3º Os Vereadores que pretendem concorrer a algum cargo deverão
protocolar expediente junto à Secretaria Legislativa até 14 horas do dia 13 de
fevereiro de 2026, observadas as exigências regimentais, informando a qual
cargo pretende concorrer.

Art. 4º A presente convocação será publicada no Diário Oficial e afixada
no mural da Câmara Municipal, garantindo-se ampla publicidade ao ato.

Art. 5º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Monte Santo do Tocantins – TO, 11 de fevereiro de
2026.

WILKER DE OLIVEIRA Assinado de forma digital por WILKER
BORGO:9890054418DE OLIVEIRA BORGO:98900544187

Dados: 2026.02.11 09:04:13 -03'00'7

Convoca Sessão Especial para Eleição da Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Monte Santo do
Tocantins – TO, e dá outras providências.

WILKER DE OLIVEIRABORGO